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STAENDERAT 20.4.,1982

Geschdftsprifungskommission
Tel. 031/61.97.12

Fragen zum Geschiftsbericht 1981

(1t. Kommissionsbeschluss vom 19.4.1982)

Bitte Antworten in 18 Exemplaren bis zum 17. Mai 1982 an das
Sekretariat der Geschdftspriifungskommissionen, Bundeshaus West,
Bliro 220/222, nur in der Sprache der Frage.

II. Fragen an das Departement flir auswirtige Angelegenheiten

Frage 1 (S. 21) - (Hr. Miville): Auslandschweizer; Umfrage
Uber die politischen Rechte der Auslandschweizer: Muss der
geringen Beteiligungsquote von 2,5 Prozent entnommen werden,
dass die Auslandschweizer an der Ausiibung solcher Rechte gar
nicht interessiert sind 2

Frage 2 (S. 26) - (Hr. Miville): UNESCO-Kommission,

b. Erziehung: Mit was fir Oststaaten konnten Jugend- und
Lehreraustausche durchgefiihrt werden ? Wie waren die Er-
fahrungen (sowohl mit unseren Austauschpersonen wie mit den
fremden G&isten) ?

Frage 3 (S. 38) - (Hr. Matossi): DEH, Bilaterale Entwicklungs-
zusammenarbeit: Mit dem neu gegriindeten Verein fiir Entwicklungs-
zusammenarbelt hat der Bund einen Zusammenarbeitsvertrag ab-
geschlossen und Geldmittel in Aussicht gestellt. Im Prinzip

ist eine solche Koordination richtig und erwiinscht. Fir die
Vorbereitungsphase leistet der Bund einen nicht zurilickzahlbaren
Beitrag von Fr. 180.000.-. Leistet nur der Bund einen & fonds
perdu-Beitrag ?

(Die Antwort auf die Frage der GPK N zur Intercooperation wird
vom Sekretariat GPK direkt zugestellt.)

Frage 4 (S. 39) - (Hr. Matossi): DEH, Assoziierte Hilfe und
Kofinanzierung: Gemdss Tabelle erhielt die FAO einen Beitrag
von Fr. 6,6 Mio und die UNICEF nur Fr. U4 Mio. Im Geschifts-
bericht des EVD wird die T4tigkeit der FAO, wie ilibrigens schon
im Bericht 1980, recht kritisch bewertet.

- Ist es richtig, dass der Beitrag an die FAO bedeutend
héher ist als derjenige an die UNICEF ? (im Verwaltungs-
rat der UNICEF stellt die Schweiz immerhin einen Vigze-
pridsidenten)
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p.as15.21.1.-L7/mp 3003 Bern, den 30. April 1982

STAENDETRAT

Geschdftspriifungskommission

Fragen zum Geschdftsbericht 1981

Frage 1

(S. 21) - Herr Miville: Auslandschweizer; Umfrage lber die po-
litischen Rechte der Auslandschweizer: Muss der geringen Beteili-
gungsquote von 2,5 Prozent entnommen werden, dass die Auslandschwei-
zer an der Ausiibung solcher Rechte gar nicht interessiert sind?

Antwort

Hinter der im Geschdftsbericht des Bundesrates 1981 erwdhnten
Beteiligungsquote von 2,5 % der immatrikulierten volljdhrigen Ausland-
schweizer stehen 6'334 Auslandschweizer, welche den Fragebogen ausge-
fiillt haben. Wdhrend man die prozentuale Quote als bescheiden be-
zelchnen kann, ist die Beteiligung von iiber 6'300 Auslandschweizern
auch nach Auffassung von Spezialisten der Meinungsforschung bei einem
Vergleich mit anderen Sondierungen dieser Art als Erfolg zu betrach-
ten. Von den 6'334 Teilnehmern waren 1'328 bereits in den Stimmre-
gistern eingetragen, so dass sich 5'006 neu fiir die politischen
Rechte der Auslandschweizer ausgesprochen haben. Vor der letzten Volks-
abstimmung vom 29. November 1981 waren 6'696 Auslandschweizer in den
Stimmregistern vorgemerkt; zdhlt man zu diesen die soeben erwdhnten
5'006 hinzu, kommen wir auf gegen 12'000 am Stimmrecht interessierte
Auslandschweizer. '

Verschiedene Prédsidentenkonferenzen der Schweizerkolonien, na-
mentlich in den umliegenden Staaten, wie auch die Auslandschweizerorga-
nisation der Neuen Helvetischen Gesellschaft, haben wiederholt und mit
Nachdruck eine Liberalisierung der bisherigen Regelung gefordert.

Sie hoffen, auf diese Weise das Interesse der Auslandschweizer
vermehrt zu wecken. Die briefliche Stimmabgabe, fiir welche sich 70 2
der Beteiligten ausgesprochen haben, widre insbesondere fiir all jene
von Bedeutung, die aus irgendwelchen Griinden verhindert sind, per-
sbnlich in die Schweiz zu kommen, wie das Gesetz es verlangt, um hier
stimmen zu kdnnen.
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Eidgentssisches Departement

fiir auswédrtige Angelegenheiten 11.5.1982

STAENDERAT
Geschaftspriifungskammission

Fragen zum Geschdftsbericht 1981

Frage 2 (S. 26) = (Hr. Miville): UNESCO-Kammission, b. Erziehung: Mit was
fiir Oststaaten konnten Jugend- und Lehreraustausche durchgefiihrt werden ?
Wie waren die Erfahrungen (sowohl mit unseren Austauschpersonen wie mit den
fremden Gdsten) ?

Antwort:

1.

Im Rahmen der Zusammenarbeit mit den UNESCO-Kaniiissicnen der europdisehen
Region, die auf das Jahr 1956 zurlickgeht, fiihrt die Nationale Schweizeri-
sche UNESCO-Kammission auch Jugend- und Lehreraustausche mit einigen ost-
europdischen UNESCO-Kommissionen durch. Diese Aktivitdten stehen ebenfalls
mit dem Text der Schlussakte der Konferenz filir Sicherheit und Zusammenar-
beit in Europa (KSZE) von 1975 im Einklang.

Die Austausche basieren auf dem Prinzip der Reziprozitdt, wobei die Aufent-
haltskosten von den Kommissionen der Gastldnder iibernammen werden.

Die Erfahrungen mit unsern Austauschpersonen wie auch mit unseren fremden
Gdsten sind positiv. Nach Auffassung der Jugendlichen und ILehrer, die an
Austauschen teilgenommen haben, ermSglichen derartige Kontakte den Abbau
von Vorurteilen und fOrdern das Verstdndnis fiir die kulturellen, sozialen
und politischen Gegebenheiten des besuchten wie des eigenen Landes.

“x
Im Jahr 1981 waren die folgenden Jugend- und Lehreraustausche zu verzeich-
nen:

Bulgarien:
Bulgarien - Schweiz:

Zwel bulgarische Studenten haben am Musikcamp der Europdischen Musik-
schul-Union (EMU) in Samedan teilgencmmen. (1979 hatte eine Gruppe
Schiiler der Musikschule Liestal einer Einladung der bulgarischen UNESCO-
Kommission Folge geleistet).

Ungarn:
Ungarn - Schweiz:

Teilnahme eines ungarischen Pddagogen an der "6. Konferenz der Vereini-
gung filir die Lehrerausbildung in Europa" in Neuenburg.

Teilnahme einer ungarischen Studentin am wissenschaftlichen Jugendlager
der Schweizerischen UNESCO-Kommission auf Aletsch.

Schweiz - Ungarn:

Teilnahme zweier Schweizer Studenten an den Sommerkursen der Universitit
Nyiregyhaza.
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Polen:
Polen - Schweiz:
Teilnahme eines polnischen Studenten am EMU-Musik-Camp in Samedan.

Teilnahme zweier polnischer Studenten am wissenschaftlichen Jugendlager
der Schweizerischen UNESCO-Kammission auf Aletsch.

Teilnahme eines polnischen Pddagogen an der "6. Konferenz fiir die Lehrer-
bildung in Europa" in Neuenburg.

Schweiz - Polen:
Teilnahme von vier Lehrern an den Sammerkursen der Universitdt Krakau.

Teilnahme von je zehn Schweizer Schiilemund Lehrern am internationalen
Sprachen-Camp in Plonsk.

DDR:

Schweiz - DDR:

Teilnahme von zwei Schweizer Iehrern an einem Germanistenkurs in Weimar.,
Ruméniens:

Rundnien - Schweiz:

Teilnahme eines rumdnischen Lehrers an der "6. Konferenz flir die Lehrer-
bildung in Europa" in Neuenburg.

B3 4
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EIDG. DEPARTEMENT FUER AUSWAERTIGE
ANGELEGENHEITEN Geschaftspriifung 1981
27./28. Mai 1982

Frage 3 (S. 38) - (Hr. Matossi): DEH, Bilaterale Entwicklungs-
zusammenarbeit: Mit dem neu gegriindeten Verein fiir Entwicklungs-
zusammenarbeit hat der Bund einen Zusammenarbeitsvertrag ab-
geschlossen und Geldmittel in Aussicht gestellt. Im Prinzip

ist eine solche Koordination richtig und erwilinscht. Fiir die
Vorbereitungsphase leistet der Bund einen nicht zuriickzahlbaren
Beitrag von Fr.180'000.--. Leistet nur der Bund einen a fonds
perdu-Beitrag?

Antwort des EDA:

Es ist richtig, dass sich nur der Bund mit einem Betrag von
Fr.180'000.-- an den Vorberitungskosten von Intercooperation
(Schweiz. Verein filir Entwicklungszusammenarbeit) beteiligt. Um
jedoch die Leistungen des Bundes einerseits und jene der Hilfs-
werke andrerseits gegeniiber Intercooperation im richtigen Licht
zu sehen, missen alle diese Leistungen beriicksichtigt werden.
Den Leistungen des Bundes (Darlehen von Fr.500'000.--, Vor-
bereitungskostenbeitrag von Fr.180'000.--, Garantie eines mi-
nimalen Auftragsvolumens in den ersten Jahren) stehen ent-
sprechende Leistungen der Hilfswerke gegeniliber (Darlehen von
Fr.500'000.--; zeitlicher/personeller Aufwand bei der Vorbe-
reitung; rechtliche Haftung der Vereinsmitglieder fir den Ve-
rein; direktes Engagement durch die privaten Organisationen

mit ihrem Namen fir Intercooperation). Die gegenseitigen Ver-
pflichtungen stehen demnach in einem ausgewogenen Verh3dltnis.

Bei den in Frage stehenden Vorbereitungskosten von Fr.180'000.--
handelt es sich in erster Linie um Personalkosten (Saldre, Re-
krutierungskosten) sowie um laufende Betriebkosten, die zwischen
Februar (Griindung von Intercooperation) und Juli 1982 anfallen.
Fir die DEH ist es wichtig, dass Intercooperation mdglichst

bald mit praktischer Arbeit beginnen kann. Dank der Finanzierung
von Vorbereitungskosten konnen auch eine sorgfdltige und plan-
massige Vorbereitung ermdglicht und dementsprechend auch eine
unter guten Voraussetzungen erfolgende Projektiibernahme durch
Intercooperation sichergestellt werden.

Die Vorbereitungsarbeiten von Intercooperation laufen gegen-
wartig, und die Organisation wird ihre operationelle Tatigkeit
wie vorgesehen am 1. Juli 1982 aufnehmen.
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EIDG. DEPARTEMENT FUER AUSWAERTIGE
ANGELEGENHEITEN Geschaftspriifung 1981
27./28. Mai 1982

Frage 4 (S. 39) - (Hr. Matossi): DEH, assoziierte Hilfe und
Kofinanzierung: Gemdss Tabelle erhielt die FAO einen Beitrag
von Fr.6,6 Mio und die Unicef nur Fr. 4 Mio. Im Geschifts-
bericht des EVD wird die Tatigkeit der FAO, wie {ibrigens schon
im Bericht 1980, recht kritisch bewertet. Ist es richtig, dass
der Beitrag an die FAO bedeutend hdher ist als derjenige an
die UNICEF? (im Verwaltungsrat der UNICEF stellt die Schweiz
immerhin einen Vizeprasidenten) .

Antwort des EDA:

l. Die Betrage, auf die in der Frage hingewiesen wird, betref-
fen nur die assoziierte Hilfe mit den zwei Organisationen.
Die Hohe unserer diesbeziiglichen Beitrdge hingt dabei u.a.
vom Verlauf und dem damit zusammenhingenden finanziellen
Bedarf der jeweiligen Projekte ab. Diese Tatsache fiihrt oft
zu bedeutenden Schwankungen von einem Jahr zum andern. So
haben die von uns unterstiitzten FAO-Aktionen 1981 unserer-
seits tatsachlich Ausgaben von 6,6 Mio Fr. nach sich gezogen,
die UNICEF-Aktionen dagegen 4,0 Mio Fr..In den zwei vorher-
gehenden Jahren war das Verh&ltnis umgekehrt: Ausgaben fiir
FAO-Aktionen: 1979 - 8,0 Mio Fr. und 1980 - 5,0 Mio Fr. ;
Ausgaben fur UNICEF-Aktionen: 1979 - 9,3 Mio Fr. und 1980 -
6,3 Mio Fr..

2. Neben diesen Beitrdgen assoziierter Hilfe erhielt aber UNICEF
1981 noch weitere Beitradge, namlich einen allgemeinen Beitrag
von 6,75 Mio Fr. sowie einen ausserordentlichen Beitrag von
3,0 Mio Fr. (S. 44 des Geschaftsberichtes 1981). Im selben
Zeitraum leistete der Bund der FAO seinen ordentlichen Mit-
gliederbeitrag von 3,3 Mio Fr..

3. Unsere finanzielle Beteiligung an den Titigkeiten des UNICEF
liegt, wie aus obigen Angaben hervorgeht, um einiges hdher als
an denjenigen der FAO. Es ist jedoch schwierig, die beiden
Organisationen und unsere Beitrdge an sie auf Grund solcher
Angaben miteinander zu vergleichen, da die zwei Organisationen
verschiedene Aufgaben erfiillen und in ihrer Struktur sowie in
ihrer Funktionsweise wesentlich voneinander abweichen.
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